
 

1 

 

SERV25/2017 - SUA P/C DEL COMUNE DI MONTECAROTTO (AN) - PROCEDURA 

APERTA PER AFFIDAMENTO BIENNALE DEI SERVIZI DI INTEGRAZIONE: AS-

SISTENZA OSS AGLI ANZIANI E SERVIZIO INFERMIERISTICO PRESSO LA 

STRUTTURA DI RESIDENZA PROTETTA E CASA DI RIPOSO, MENSA CENTRA-

LIZZATA, GUIDA SCUOLABUS, PULIZIE LOCALI COMUNALI - CIG:7239597071 

VERBALE N. 3 del 7/12/2017 

Successivamente, il giorno sette, del mese di dicembre, dell’anno duemiladiciassette 

(07/12/2017), alle ore 15:15, nella stanza n. 13, posta al IV Piano della Sede centrale della Pro-

vincia di Fermo, V.le Trento, 113, la Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS), dott. 

Lucia Marinangeli, assistita in qualità di testimone e segretaria verbalizzante dalla Dott.ssa Ma-

ra Gambini, dato atto della comunicazione pubblicata sulla pagina web dedicata alla procedura 

in oggetto (http://www.provincia.fermo.it, link SUA - Servizi (Scaduta), e precisamente al se-

guente indirizzo web: http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-

comune-di-montecarotto-procedura-aperta-per-affidamento-servizi-integrativi-oss-altri-cig-

7239597071) in data odierna ai sensi della quale “Si comunica che nel pomeriggio della gior-

nata odierna (07/12/2017) a partire dalle ore 15:00, presso la Stanza n. 13, posta al IV Piano 

della Sede centrale della Provincia di Fermo, V.le Trento, 113, si terrà una seduta pubblica di 

gara per dare atto dell'esito del procedimento di soccorso istruttorio avviato nei confronti delle 

partecipanti: Consorzio Kursana e Consorzio Blu”, dichiara aperta la seduta pubblica di gara. 

Richiamati: 

o il verbale n. 1 redatto in data 28/11/2017 dal quale emerge, tra l’altro, quanto segue: 

“…omissis… 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

http://www.provincia.fermo.it,
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-
mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

 il Consorzio Kursana ha prodotto la cauzione provvisoria sotto forma di polizza fidejusso-

ria in formato cartaceo senza osservare le modalità di presentazione prescritte 

dall’annotazione N.B. 2 del § 11.4.2 del Disciplinare. Invero non presenta la firma auto-

grafa del fidejussore, non è stata rilasciata in copia conforme secondo le modalità riportate 

nella predetta annotazione ed è stata omessa la presentazione di un documento informatico 

contenente le firme digitali di entrambi i contraenti: 

 il Consorzio Blu ha rilasciato le autodichiarazioni relative al possesso del requisito di cui 

al § 13.1.4. del Disciplinare in cui non si evincono: 

 importo e durata contrattuale del 1° e del 2° contratto stipulato per la Gestione della 

Casa Residenziale Anziani Il Fontanone di Faenza (RA), indicato come “contratto in 

corso di perfezionamento”; 

 importo e durata contrattuale delle proroghe al contratto stipulato per la Gestione della 

Casa Residenziale Anziani Comunale di Cesenatico; 

 importo contrattuale delle singole proroghe annuali 2014-2015-2016 al contratto rela-

tivo alla Casa di Riposo e Casa Protetta “Santa Caterina e Don Ciani” di Fognano. 

Per quanto precede LA RPS DISPONE: 

 …omissis…; 

 che si attivi il soccorso istruttorio nei confronti della partecipante Consorzio Kursana con 

invito alla regolarizzazione la polizza secondo una delle modalità di presentazione pun-

tualmente prescritte dal § 11.4.2, NB 2 del Disciplinare e quindi trasmissione della polizza 

integrata; 

 che si chiedano i chiarimenti al Consorzio Blu rispetto alle dichiarazioni rese nei termini 

sopra esposti. 



 

3 

 

o la nota prot. n. 21951|29/11/2017 inoltrata in data 29 novembre u.s. al Consorzio Kursana con 

la quale si invitava la nominata ditta a provvedere, nel termine dei successivi sette (7) giorni dal 

ricevimento della stessa, alla presentazione di copia della cauzione in una delle seguenti forme: 

 cartacea con firma autografa in originale del fidejussore e del legale rappresentante; 

 digitale firmata elettronicamente dal fidejussore e dal legale rappresentante; 

o la nota prot. n. 21950|29/11/2017 inoltrata in data 29 novembre u.s. al “Consorzio Blu” ed alla 

Consorziata “In Cammino soc Coop.” con la quale venivano chiesti i chiarimenti in merito ai 

servizi autodichiarati relativamente al possesso dei requisiti prescritti al § 13.1.4 del Disciplina-

re, da rendere nel termine dei successivi sette (7) giorni dal ricevimento della stessa. 

Preso atto: 

o della nota del 29/11/2017, acquisita al protocollo dell’Ente con n.21990 del 30/11/2017, con la 

quale la il Consorzio Kursana ha provveduto alla trasmissione del file della polizza fidejussoria 

n.2189951 rilasciata dalla Compagnia Coface in data 21/11/2017, sottoscritta digitalmente dal 

fidejussore e dal legale rappresentante della ditta garantita; 

o della nota del 6/12/2017, acquisita al protocollo dell’Ente con n.22465 del 07/12/2017, con la 

quale la Consorziata “In Cammino soc Coop.” declinava nei seguenti termini i chiarimenti ri-

chiesti: 

 importo e durata contrattuale del 1° e del 2° contratto stipulato per la Gestione della Casa 

Residenziale Anziani Il Fontanone di Faenza (RA), indicato come “contratto in corso di per-

fezionamento”: 

• 1° contratto: Importo: €. 8.144.775,99 - Durata 01/01/2012-31/3/2015.  

• 2° contratto: Importo: €. 1.640.336,91 - Durata 01/4/2015-31/12/2017. Si specifica che 

per contratto in corso di perfezionamento la scrivente intendeva precisare che trattasi 

di contratto avente termine in data 31/12/2017. 



 

4 

 

 importo e durata contrattuale delle proroghe al contratto stipulato per la Gestione della Casa 

Residenziale Anziani Comunale di Cesenatico: 

• contratto dal 01/07/2008-31/12/2013; 

• 1° Proroga: Importo €. 2.193.765,63 – Durata 01/01/2014-31/12/2015; 

• 2° Proroga: Importo €. 4.442.188,03 – Durata 01/01/2016-31/12/2019. 

 importo contrattuale delle singole proroghe annuali 2014-2015-2016 al contratto relativo al-

la Casa di Riposo e Casa Protetta “Santa Caterina e Don Ciani” di Fognano: 

• contratto dal 01/01/2012-31/12/2013, prorogato di anno in anno dal 01/01/2014 al 

31/12/2017 – Importo €. 1.604.348,90. 

la RPS dichiara che le nominate partecipanti hanno riscontrato positivamente l’istanza di soc-

corso istruttorio attivato nei rispettivi confronti. 

DISPONE 

che il presente verbale venga pubblicato sulla medesima pagina web dedicata alla procedura in 

oggetto. 

La seduta è tolta alle ore 15:30  

  LA RPS 
     F.to Dott. Lucia Marinangeli 
 

                  La SEGRETARIA VERBALIZZANTE 
                         F.to Dott.ssa Mara Gambini 

 


